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»اول آمریکا«؛این بار بایدن!

"نوام چامسکی" اندیشمند مشهور آمریکایی 
ــام تحت  ــظ ــر در ن هــشــدار داد: "اروپـــــا اگـ
احتمالا  بماند  باقی  متحده  ایـــالات  سلطه 
ــول و غیرصنعتی شــدن را تجربه خواهد  اف
ــا باید یک  کرد."چامسکی اظهار کــرد: "اروپ
تصمیم بزرگ بگیرد: آیا در نظام تحت سلطه 
آمریکا باقی مانده و احتمالا با افول و حتی بنا 
به پیش بینی برخی، غیرصنعتی شدن مواجه 
خواهد شد؛ یا این که به نحوی مشارکت با 
شریک طبیعی اقتصادی خود در شرق )یعنی 
روسیه( را در پیش خواهد گرفت که هم منابع 
معدنی مورد نیاز اروپا را دارد و هم دروازه ای 
به سوی بازار پرسود چین است."هشدار این 
اندیشمند مشهور آمریکایی درباره پیامدهای 
تحت سلطه آمریکا قرار گرفتن اروپا با توجه به 
روندهای کنونی در زمینه روابط فرا آتلانتیکی 
صورت گرفته است.پس از روی کار آمدن »جو 
بایدن« رئیس جمهور جدید آمریکا در اواخر 
ژانویه 2021، وی تلاش گسترده ای را برای 
احیای همگرایی فرا آتلانتیکی صورت داد تا 
بدین ترتیب بار دیگر اروپا در مدار آمریکا قرار 
گیرد و واشنگتن بتواند با بهره گیری ابزاری از 
اروپایی ها سیاست های بین المللی خود را به 
پیش برد.این همگرایی در برخی زمینه های 
سیاسی و امنیتی مانند موضع واحد آمریکا و 
اتحادیه اروپا در قبال جنگ اوکراین و مقابله 
مسئله  نیز  و  آن  یکپارچه  تحریم  و  روسیه  با 
 توافق هسته ای برجام و بــرخــورد با برنامه 
هسته ای صلح آمیز ایران خود را نشان داده 
است.چامسکی در این باره می گوید: "تهاجم 
روسیه به اوکراین خوشایندترین موهبت را 
برای آمریکا ایجاد کرد تا اروپا را به جبهه خود 
بکشاند و خواسته خود برای ایجاد یک نظم 
تک قطبی مبتنی بر قواعد را تقویت کند."در 
این میان به رغم پیوندهای فراآتلانتیکی بین 
اروپا و آمریکا، اما واشنگتن با تصویب و دنبال 
کــردن طرح هایی مانند قانون کاهش تورم 
)ایرا( در واقع به رقیبی بزرگ برای اروپا تبدیل 
شده و عملا نقش تضعیف کننده اقتصاد اروپا را 
ایفا می کند.به نظر می رسد، تدابیر و اقدامات 
دولت بایدن در زمینه اقتصادی و تجاری مانند 
قانون کاهش تورم که طبق آن مالیات شرکت 
های بزرگ آمریکایی کاهش می یابد و در عین 
حال مالیات بر شرکت ها و محصولات خارجی 
وضع می شود عملا وضعیت نامطلوبی را برای 
اقتصاد اروپا ایجاد خواهد کرد؛هرچند کاخ 
سفید از قانون ایرا به عنوان تلاش مبتکرانه 
برای احیای مجدد تولیدات آمریکا و ترویج 
اما  ــاد می کند،  ی فــنــاوری هــای تجدیدپذیر 
کشورهای اتحادیه اروپا معتقدند که آمریکا با 
دادن یارانه به بخش اقتصاد سبز خود با اروپا 
جنگ تجاری به راه انداخته و در عین حال 
با برقراری مالیات بــرای محصولات شرکت 
های اروپایی فرصت رقابت عادلانه با رقبای 
آمریکایی را از آن ها خواهد گرفت.این امر 
نشان می دهد که واشنگتن به رغم شعارهایش 
هیچ توجهی به منافع متحدان خود نداشته و 
صرفا به استفاده ابزاری از آن ها می پردازد. 
این رویکرد نمایانگر نگاه از بالا به پایین آمریکا 
به متحدان خود در اروپــا و دیگر نقاط جهان 
و تــداوم سیاست یک جانبه گرایی بر مبنای 
همان شعار مشهور  دونالد ترامپ   یعنی» اول 

آمریکا« است.

پیشخوان بین الملل  تحلیل روز

مجله تایم نگرانی خود را 
از هوش مصنوعی با این 
تیتر اعلام کرده ، »پایان 
بــشــریــت«.تــایــم تاکید 
دارد هــوش مصنوعی 
به عنوان تهدیدی علیه 
بشریت باید جدی گرفته 

شود. این مجله در گزارشی سعی دارد به این سوال 
پاسخ دهد که این خطر چقدر جدی است.

 مراسم یادبود 2 جوان شیعه بحرینی که در عربستان سعودی اعدام شدند

در منامه برگزار شد

دست های آغشته به خون آل خلیفه

چرا کار اردوغان برای  نجات اقتصاد ترکیه از بحران و به جا گذاشتن کارنامه ای 
پیروزمندانه از خود برای مردم کشورش بسیار سخت و دشوار است؟

اقتصاد، خان هفتم سلطان

ــازه ای از  درحالی که عربستان سعودی موج ت
اعدام ها را طی چند هفته گذشته آغاز کرده، دو 
شهروند بحرینی که از سال 2015 در زندان 
عربستان بودند، در این کشور اعدام شدند.اعدام 
این دو شهروند بحرینی، خشم ملت و گروه های 
مردمی این کشور را برانگیخت. آیت ا...» عیسی 
قاسم« رهبر شیعیان بحرین طی تماس تلفنی با 
خانواده های »جعفر سلطان« و »صادق ثامر«، به 
خانواده های آن ها تسلیت گفت. جمعیت ملی 
اسلامی الوفاق بحرین نیز اعدام دو جوان مذکور 
بحرینی در عربستان را محکوم و تاکید کرد که 

این یک اشتباه ، یک جنایت و یک اعدام سیاسی 
است که فاقد اساسی ترین معیارهای قانونی 
و اخلاقی اســت. ملت بحرین نیز اعتراضاتی 
گسترده در خیابان های این کشور در محکومیت 
جنایت اعدام دو جوان بحرینی به راه انداختند 
و رژیــم آل خلیفه را نیز در این جنایت مسئول 
دانستند. مراسم یادبوداین 2 جوان شیعه بحرینی 
نیز در منامه برگزار شد. به گفته وزارت داخله 
سعودی این دو فرد،   در هسته   مخالف پادشاهی 
سعودی، عضو بودند که هدف آن بی ثبات کردن 
آل سعودی و آل خلیفه )پادشاه بحرین( بود. 

رژیم آل خلیفه تصور می کند با سرکوب مخالفان 
را  خــود  بی ثبات  حکومت  پایه های  می تواند 
تثبیت کند، اما اعتراض گسترده مردم بحرین در 
سیزدهمین سالگرد انقلاب 14 فوریه، به خوبی 
نشان داد که سرکوب ها نتوانسته خللی در اراده 
انقلابیون ایجاد کند و حتی موج مخالفت ها به 

دلیل بلوغ سیاسی بحرینی ها پخته تر و دامنه 
آن گسترده تر از قبل شده اســت. زندانیان 
سیاسی بحرین هم در برابر شکنجه و سرکوب 

رژیم خودکامه تسلیم نشدند و از درون زندان نیز 
به مبارزه علیه استبداد ادامه می دهند که نمونه 
عینی آن بیانیه ای بود که شیخ علی سلمان، 
دبیرکل جمعیت الوفاق از پشت میله های زندان 
صادر کرد و مردم را به ادامه مبارزات علیه رژیم 

دیکتاتوری فراخواند.

 پس از گــذرانــدن دو دهــه در قــدرت و حضور در 
بیش از 12 دوره انتخاباتی، رجب طیب اردوغان، 
برای یک دوره جدید سکان دار ترکیه در دریای 
 پرتلاطم تحولات جهانی باقی ماند. او به تازگی از 
سخت ترین نبرد انتخاباتی که در طول دوران 
سیاسی خود با آن روبه رو بود، پیروز بیرون آمد اما 
مطمئناً کار دشوارتری در پنجه در پنجه شدن با غول 
بحران اقتصادی پیش رو دارد که در سال های اخیر 
بارها اردوغان و سیاست های اقتصادی اش را ناکام 
گذشته است.اردوغان صدمین سالگرد جمهوری 
ترکیه را در حالی آغاز خواهد کرد که ماموریت 
جدید برای رئیس جمهور ترکیه و حزب متبوعش، 

از زمان روی کار آمدن او در سال 2002 دشوارترین 
دوران خواهد بود، جایی که مشکلات و چالش های 
متعددی در انتظار آن هاست که برجسته ترین 
ایــن بحران ها، بحران حــاد هزینه های زندگی 
 است.در ماه های مانده به انتخابات، بزرگ ترین و 
مهم ترین چالش اقتصادی دولت، روند فزاینده 
ــود کــه افــزایــش قیمت هــا و  کاهش ارزش لیر ب
کاهش قــدرت خرید مصرف کنندگان را در پی 
داشــت و اردوغـــان را واداشــت که چندین نوبت 
های  دهد.سیاست  تغییر  را  دستمزدها  سطح 
بانک مرکزی ترکیه که در سال های اخیر تا حدود 
زیادی استقلال خود را ازدست داده است، اگرچه 

توانست پیش از انتخابات، ثبات ارزی را در بازار به 
وجود آورد اما بیشتر کارشناسان و سازمان های 
بین المللی پیش بینی کردند که پس از انتخابات 
مجدد، لیر ترکیه روند نزولی جدیدی را در پیش 
خواهد گرفت. بنابراین نخستین اولویت نگرانی 
درباره اقتصاد ترکیه ناشی از سقوط ارزش پول این 
کشور به 20 لیر در برابر دلار آمریکا و تورم سرسام 
آور قیمت ها و نرخ بیکاری و فقر است که بسیار 
بالاتر از میانگین کشورهای اتحادیه اروپاست. اگر 
کاهش سرمایه گذاری و فرار سرمایه در سال های 
اخیر را هم اضافه کنیم، چشم انــداز نامطلوب و 
کار سخت پیش روی دولت بیشتر خود را نمایان 
می کند.در دوران اردوغان،همچنین ترکیه به 
شکلی بی سابقه و چشمگیر موفق به جذب سرمایه 
گذاری خارجی شد. 30 سال طول کشید تا تراز 
سرمایه گذاری خارجی در اقتصاد ترکیه از یک 
میلیارد دلار در سال 1973 به 15 میلیارد دلار در 
سال 2003 برسد؛ معادل 12 برابر.واضح بود که 
کل این فعالیت مبتنی بر سیاست مداخله دولت 
در افزایش مخارج عمومی با تأمین مالی کسری 
خزانه با هدف تحریک اقتصاد بود. با این حال، 
این سیاست که 80 سال پیش با موفقیت در آمریکا 
اجرا شد، در ترکیه دچار تزلزل شد.وضعیت به 
افزایش کسری حساب جاری ترکیه به 47 میلیارد 
در سال 2017 و سپس به 52 میلیارد در اواسط 

سال 2018 منتج شد و ترکیه اکنون از بزرگ ترین 
کسری حساب جاری در جهان رنج می برد. از سوی 
دیگر، بدهی های بخش خصوصی ترکیه به شدت 
افزایش یافت و از 100 میلیارد دلار در سال 2009 
به بیش از 214 میلیارد دلار در ابتدای سال 2018 
رسید و کل بدهی ترکیه - خصوصی و دولتی - را 
به 453 میلیارد دلار دراوایل 2018 سال رساند.
یکی از جنبه های بحران این است که شرکت های 
ترکیه ای، به ویژه آن هایی که بدهی های دلاری و 
یورویی دارند، به دلیل زیان های ناشی از کاهش 
ارزش لیر، در نقدینگی و پرداخت بدهی های خود 
با مشکل مواجه شده اند.این تحولات باعث نگرانی 
بانک های غربی شد که بیش از 220 میلیارد دلار 
به بخش خصوصی ترکیه وام داده بودند. بنابراین، 
وخامت ارزش لیر بر تمایل سرمایه گذاران خارجی 
برای سرمایه گذاری در ترکیه تأثیر منفی گذاشت.
در این شرایط بحرانی، اردوغــان با چالش تأمین 
سرمایه کلان بازسازی مناطق زلزله زده ترکیه نیز 
مواجه است که حدود 80 میلیارد دلار برآورد شده 
است. این در حالی است که منتقدان معتقدند 
سیاست باز کردن درها به روی خریداران خارجی 
مسکن با وعده اعطای شهروندی و اقامت نیز نه تنها 
دردی از مشکلات بخش مسکن را دوا نکرده بلکه 
تنها با افزایش قیمت ها فشار بر مصرف کنندگان 

ترک در مناطق سرمایه پذیر را تشدید کرده است.

گروه بین الملل-با ورود دو نامزد دیگر به عرصه 
رقابت های مقدماتی حزب جمهوری خواه آمریکا 
برای انتخابات سال 2024، این کــارزار داغ تر 
می شود.مایک پنس، معاون سابق رئیس جمهور و 
کریس کریستی، فرماندار سابق ایالت نیوجرسی، 
قصد دارند هفته آینده به جمع رقبا بپیوندند.هم 
اکنون دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا، 
پیشتاز این میدان است.به نظر می رسد که برنده 
این رقابت در انتخابات نوامبر سال آینده با جو 

بایدن از حزب دموکرات روبه رو خواهد شد.به 
گفته منابع نزدیک به پویش پنس، او مبارزات خود 
را روز 7 ژوئن در آیووا شروع خواهد کرد که او را در 
تقابل با رئیس سابقش قرار می دهد.او برای چهار 
سال - تا یورش ژانویه 2021 به کنگره که باعث 
گسست در روابط آن ها شد - معاونی وفادار برای 
ترامپ بود.در ماه ژانویه 2021 هــواداران آقای 
ترامپ به کنگره آمریکا یورش بردند و شنیده شد 
که شعار »مایک پنس را به دار بیاویزید!« سردادند. 

در یک مقطع، آن ها فقط 12 متر از جایی که آقای 
پنس پناه گرفته بود، فاصله داشتند. از آن زمان 
این دو، کم و بیش فاصله خود را حفظ کرده اند، 
امــا پنس در یک بندبازی ظریف کوشیده رای 
دهندگان علاقه مند به دونالد ترامپ را نرنجاند.
فرماندار سابق نیوجرسی نیز قصد دارد نامزدی 
خود را روز ششم ژوئن در یک رویداد در نیوهمپشایر 
اعلام کند. اولین رای گیری ایالتی در انتخابات 
مقدماتی حزب جمهوری خواه در این ایالت برگزار 
می شود.بعد از ناکامی او در انتخابات 201۶، 
کریستی به جمع متحدان آقای ترامپ پیوست و 
هدایت تیم انتقالی او را به عهده داشت و او را برای 
مناظره با بایدن در سال 2020 آماده کرد.اما او 
بعد از یورش هواداران ترامپ به کنگره به یکی از 
منتقدان سرسخت او بدل شد.او که زبانی تند و تیز 
دارد در رویدادی در ماه آوریل در نیوهمپشایر گفت: 
»دونالد ترامپ ستاره تلویزیونی است، نه بیشتر، 
نه کمتر. بگذارید به شما بگویم که بازگرداندن 
او به کاخ سفید، به این معنی است که باید شاهد 

نمایشی حتی بدتر از دفعه اول باشید.«

 احتمال حذف ترامپ از رقابت ها؟	 
از سوی دیگر »دونالد ترامپ« رئیس جمهور سابق 
آمریکا مدعی شد، اگر در انتخابات 2024 مجدد 
رئیس جمهور شود، با تغییر روش ، ایالات متحده 

را در عرض شش ماه سروسامان خواهد داد. 
او در اظهاراتی در پاسخ به این سوال که چقدر 
زمان برای مقابله با بحران مرزی و پایین آوردن 
قیمت ها، تــورم و نرخ جرم وجنایت در آمریکا 
نیاز دارد، گفت: شنیدم دی سانتیس )فرماندار 
فلوریدا( می گوید هشت سال. به هشت سال نیاز 
نیست. به چهار سال نیاز نیست. به شش ماه نیاز 
است. در عرض شش ماه می توان کارها را انجام 
داد. ترامپ  همچنین در واکنش به  زمین خوردن 
اخیر بایدن گفت، این یک "سقوط بد" بود اما 
بیشتر از این در این مورد صحبت نکرد.همه این 
ها در حالی است که شبکه تلویزیونی سی ان ان 
نوشت:دادستان های فــدرال آمریکا یک فایل 
صوتی مربوط به سال 2021 از دونالد ترامپ 
در اختیار دارند که وی در آن اذعان می کند یک 
سند محرمانه پنتاگون دربــاره حمله احتمالی 
به ایران را پس از خروج از کاخ سفید نزد خود 
نگه داشته است.اظهارات ترامپ در این فایل 
صوتی نشان می دهد اگرچه او تمایل دارد این 
اطلاعات محرمانه را به اشتراک بگذارد اما از 
محدودیت های کنونی خود برای فاش کردن 
اسناد محرمانه آگاه است.این موضوع می تواند 
منجر به حذف قانونی رئیس جمهور سابق آمریکا 
از ادامه رقابت  وی برای ورود به کاخ سفید در 

انتخابات 2024 ایالات متحده شود. 

خبر متفاوت 

نمای روز

چهره روز 

قاب بین الملل

یک نماینده جمهوری خواه کنگره آمریکا، میزان 
بدهی دولت ایــالات متحده آمریکا )بیش از 31 
تریلیون دلار( را به سینه کت خود سنجاق کرده 

است./ رویترز

نیکولاس مـــادورو،  رئیس جمهور ونــزوئــلا در 
اجلاس سران آمریکای جنوبی در برزیل/ رویترز

سخنرانی »ران دسانتیس« فرماندار جمهوری 
خواه ایالت فلوریدای آمریکا و نامزد انتخابات 
ریاست جمهوری 2024 در یکی ازکلیساهای 

اونجلیست ها در ایالت آیوا/ آسوشیتدپرس

داغ شدن کارزار2024
با ورود 2 نامزد دیگر به عرصه رقابت های مقدماتی حزب جمهوری خواه آمریکا برای 
انتخابات سال 2024، این کارزار داغ تر می شود.ترامپ نیز گفت: 6 ماهه آمریکا را 

سروسامان می دهم

  سیدرضا میرطاهر
international@khorasannews.com

تاکید  مصاحبه ای  در  ارمنستان  وزیــر  نخست 
کرد، جمهوری آذربایجان نباید بر راهگذر لاچین 
کنترل داشته باشد.به گــزارش ایسنا، نیکول 
پاشینیان،  در مصاحبه  با شبکه سی.ان.ان اظهار 
کرد: "جمهوری آذربایجان از ماه دسامبر گذشته 
راهگذرلاچین  غیرقانونی  ــورت  ص به  تاکنون 
را مــســدود کـــرده اســـت. مــا بــه آن غیرقانونی 
نهم  جانبه  سه  بیانیه  طبق  بر  چــون  می گوییم 
نوامبر، راهگذر لاچین با هدف تضمین پیوند 
قره باغ و ارمنی هایش با جمهوری ارمنستان 
ایجاد شد. طبق این بیانیه سه جانبه، جمهوری 
ایــن راهگذر  بر  آذربایجان نباید هیچ کنترلی 
داشته باشد. در واقــع این راهگذر نه فقط یک 
جــاده اســت بلکه همچنین یک منطقه امــن به 
طول پنج کیلومتر است. بنا بر این مسدود کردن 
آن غیرقانونی است."پاشینیان متذکر شد: "در 
نتیجه این انسداد، یک بحران انسانی در قره باغ 
به وجود آمده چون در درجه اول مردم آن جا از 
حق جابه جایی محروم شده اند و در درجه دوم 
در عرضه غذا و ملزومات اساسی توسط صلح 
بان ها و عوامل صلیب سرخ اختلال ایجاد شده 
است. پیامدهای این وضعیت این است که مردم 

تنها با کالابرگ های عرضه شده توسط دولت 
فروشگاه های  از  می توانند  بــاغ  ناگورنو-قره 
کالا اجناس را بخرند تا بتوانند ذخیره غذایی را 
مدیریت کنند.نخست وزیر ارمنستان همچنین 
از قطع شدن توزیع برق و گاز طبیعی به منطقه 
ناگورنو-قره باغ خبر داد. او ادامه داد: "مهم ترین 
پیام این اتفاق این است که حدود 30هزار کودک 
و دانش آموز از حق تحصیل محروم شدند. البته با 
رسیدن فصل گرما، مهدهای کودک ، مدارس و 
دانشگاه ها باز شده اند و فرایند تحصیلی دوباره 
تصمیم  ارمنستان  وزیــر  دارد."نخست  جریان 
اخیر دادگاه سازمان ملل در ملزم کردن جمهوری 
ــردن راهــگــذر لاچین از  ــارج ک آذربــایــجــان به خ

با هدف تضمین تحریک شهروندان و  انسداد 
اجناس را یادآور شد.او بیان کرد: این تصمیم به 
لحاظ قانونی الزام آور بوده چون دادگاه کیفری 
بین المللی عالی ترین دادگاه بین المللی است. 
جمهوری آذربایجان نه فقط در پایبندی به این 
تصمیم الــزام آور کوتاهی کــرده بلکه همچنین 
حــدود 10 روز قبل به صــورت غیرقانونی یک 
ایست و  بازرسی را در راهگذرلاچین ایجاد کرد. 
این کار نه فقط نقض بیانیه سه جانبه نهم نوامبر 
2020 است، بلکه همچنین نقض تصمیم دیوان 
عدالت بین المللی هست.پاشینیان گفت: حالا 
چرا جمهوری آذربایجان همه این اقدامات را 
انجام می دهد؟ ارزیابی و بــاور ما این است که 

این کارهای آن ها پراکنده و جدا نیست، 
ــرای اجــرای پــاک سازی  بلکه تدارکاتی ب
قومی در منطقه قــره بــاغ اســت. جمهوری 
آذربایجان معتقد است ارمنی ها اصلا نباید 
در منطقه ناگورنو-قره باغ زندگی کنند.

نیکول پاشینیان همچنین در این مصاحبه 
بیان کرد، ارمنستان بر خلاف تلقی غرب، 
متحد روسیه در جنگ با اوکراین نیست.او 
در مصاحبه با سی.ان.ان خاطرنشان کرد: 
"چنین حرفی هرگز با صــدای بلند اعلام 
نشده اما فکر می کنم شواهد آن را نشان 
داده اند: ما در جنگ با اوکراین متحد روسیه 
نیستیم. و احساسی که این جنگ و درگیری 
به ما   می دهند اضطراب است چون به صورت 
مستقیم بر همه روابط ما تاثیر می گذارد."او 
اضافه کــرد:  "در غرب متذکر می شوند که 
ما متحد روسیه هستیم و بیشتر بر آن تاکید 
می کنند. و در روسیه آن ها می بینند که ما 
متحد آن ها در جنگ با اوکراین نیستیم. 
و در نهایت مشخص می شود که ما در این 
وضعیت متحد هیچ کس نیستیم و این به 

معنی آسیب پذیری ماست."

لاچین ؛ خط قرمز ایروان ؟
پاشینیان: باکو نباید کنترل راهگذر لاچین را در دست داشته باشد 

جشن عروسی ولیعهد اردن/ مراسم عقد ولیعهد 
جوان شاهزاده حسین وعروس رجوه آل سیف با 
حضور مهمانانی از خانواده های پادشاهی منطقه 

و جهان در کاخ زهران انجام شد.


